On élimine :

- tout groupe ne contenant ni substantif, ni verbe, ni adjectif, ni adverbe non grammatical; exemples dans Caton :

id est ad aluum crudam et ad lateris dolorem et ad cœliacum (125,1)
hoc uinum durabit tibi usque ad solstitium (104,2) / *ita relinquito*
usque ad uindemiam (112,2)

- un groupe de deux mots dont l'un est une préposition, si l'autre n'est pas un substantif; exemples :

id uinum seruato ad aluum mouendam (115,1) / *umbra ubi iam*
passa erit seruato ad uindemiam in urnam musti contundito
 (125,1)
de eo uino cyatum sumito et misceto (114,2) / *per uindemiam de*
iis uitibus quod delegeris seorsum seruato (115,2)

- un groupe de deux mots si l'un est SVM ou NON; exemples :

et calamum in pila contundito quod siet sextarium unum eodem in
dolium (105,2) / *uinum asperum quod erit lene et suaue si*
uoles (109,1)
hoc uinum deterius non erit quam Coum (105,2) / *sumito mari*
tranquillo cum uentus non erit dies LXX ante uindemiam quo
 (112,1) / *triduum sub dio si pluuiæ non erunt si pluuiæ erit in*
tecto (112,2) / *in sole ponito ubi herba non siet et amphoras*
operito ne aqua (113,2)

- un groupe contenant un subordonnant (conjonction de subordination, pronom relatif ou interrogatif) mais pas de verbe; exemple :

indito et uini sextarium de eo uino quod uoles experiri eodem infundito (108,1) / uasculum facito de materia hederacia uinum id quod putabis aquam habere eo demittito (111,1)

- un groupe de deux mots dont l'un est un pronom (sauf si ce pronom est un subordonnant et l'autre mot un verbe); exemple :

hoc uinum durabit tibi usque ad solstitium (104,2) / hoc uinum deterius non erit quam Coum (105,2) / hoc uinum seorsum legito si uoles seruare (114,2)

On peut toujours choisir d'aller plus loin dans la sélection et d'éliminer des associations échappant aux critères d'exclusion qui viennent d'être définis, afin d'alléger les listes de résultats. On peut, par exemple, décider de négliger les groupes de deux mots constitués d'une préposition et d'un substantif; ce genre de construction est en effet à ce point banal que, dans la plupart des cas, il n'a que peu de chance d'accéder au statut de formule. La prudence s'impose cependant. Ainsi, si l'exemple suivant est effectivement peu intéressant,

si uoles scire in uinum aqua addita sit necne (111,1) / in uinum mustum ueratri atri manipulum coicito (115,1)

d'autres le sont davantage :

percolato polentam abicito uinum ponito sub dio (108,2) / ponito in sole biduum aut triduum sub dio (112,2)